



رئیس هەردی دەینوسی

## له سیداره دانی سه دام و چەند سه رنجیک

● دواجار سه دام له سیداره درا، بهلام له سیناریۆو شانۆگریه کدا که دلخۆشکه رانه نه بوو. شانۆگریه که بوو پر له ترسو رق و تۆله و دلرهقی. نهوهی لهو بهره به یانی جهژنه دا نه خامدرا، تۆله کردنه وه بوو، نهک جیهه جیکردنی حوکمیکی یاسایی، تۆقاندن و ترساندن بوو، نهک ههله دانه وهی پهره یه کی تازه. نهو ههواله ناخۆشانه ی له بهاره ی له سیداره دانی سه دامه وه هاتن، گه لیک زیاتر بوون لهو ههواله خۆشه ی هه موو قوربانییه کانی سه دام چاره یان ده کرد. به راستی قوربانییه کانی سه دام که هه ر هه موویان چاره یی روژیکی وایان ده کرد، هه چ سه ماو نامه نگیکیان نه گه یرا. جگه له کۆبوونه وه حزبییه کان کهس بۆ نهو رۆژه هه لته پهری. سیناریۆیه کی دلته نگانه بوو، نهک له بهر نه وهی خه لک به زه یی به سه دامدا دهاته وه، به لکو له بهر نه وهی هه مووان له راده ی نهو دلرهقی و بیه زه ییه ی نه خامدهرانی حوکمه که حه په سابوون.

سیناریۆکانی نهو بهره به یانی جهژنه، هه موو نهو مه ترسییه نهی سه مانده وه که جه دنه خاری دی له نووسی دیدا نامه زه م بۆ کردوه که له پیش هه موویانه وه مه ترسی دووباره کردنه وهی نه زمونی کوردستانه له لایه ن عه راقه وه. نهو سه ربه زه عه راقیه نهی له سیناریۆی له سیداره دانه کدا به شداریان کرد، ئه نته یان نهک بۆ عه راق و ده ولته که ی، به لکو بۆ گروپیک و مه زه ه بیک هه بوو. سه دام به دروشی تافه یه که وه ره وانیه ی له سیداره دان کرا. لیه وه نه وهی لهو بهره به یانی جهژنه دا روویدا، نهک مژده؛ به لکو زهنگی مه ترسییه که که خودا ده زانیت داهاتووی عه راق به ره و کوی ده بات. له شکر و سوپای عه راق چه شنی لای سه ربه زه کانی خۆمان، ئه نته یان بۆ گروپ و تافه که یان گه وره تره له هه ر شتیکی دی. نهو بهره به یانی جهژنه ده ریخست له شکر عه راق له جو مگه کاریگه روو بالاده سه که یدا به ده سه ت لایه نگرانی مو قته ده او یه. نهوهی لهو بهره به یانی روژی جهژنه دا روویدا هه چ په یوه ندییه کی به و چاره یه یانیه ئۆمیدوارانه وه نه بوو که هه موومان بۆ داهاتووی عه راق هه مانه. داهاتوویک دادگا تیایدا به هه یتره یان ده سه لات بیته و نهک هه ر به زتر و بالتر بیته له ده سه لاتی ته نفیزی، به لکو له وه ش گرنگه ر، قه لای سه ره کی پاراسی مافه کانی تۆمه تباران بیته و هه موو ریگه یه ک به گه رته به ره بۆ نه وهی تۆمه تبار هه موو به رگریه کانی خۆی به کاریه یی. دادگا که لهو رۆژه وهی حاکم رزگار له ژیر فشاری ده سه لاتی ته نفیزی و به تابه ته ی ده سه لاتداره شهعه کانی عه راقدا، ده سه تی له کاریشه یه وه، وهک دادگا یه کی راسته قینه که به دوای رۆحی دادپهروه رییدا ده گه ریت، که وه ته ژیر گو مانه وه. دادگا ده یی جیگه یه ک بیته که جه ند شکاتکاران مافی قسه کردنیان تیایدا هه یه، تۆمه تباران هه نده ی نه وان و زیاتریش مافی به رگریکردن له خۆیان هه بیته. هه ر دادگا یه ک که له سه ره تا وه هه سه مان کرد نوینه ری گشتی و شکاتکاران قسه ی زیاتری تیدا ده کن و بالاده سه ت به سه ر ریتمی دادگا دا، له وه ده که ویت دادگا یه کی راسته قینه بیته که به دوای رۆحی دادپهروه رییدا ده گه ریت. دادگا ی راسته قینه نهو دادگا یه یه که ریگه ده دات تۆمه تباران به ته واوی و به دلی خۆیان قسه بکه ن و هه موو ریگه یه کیش ده گه رته به ره بۆ نه وهی نه م مافه یان بۆ ده سه ته به ریکات. وهک له شوینیکی دیدا گو تومه بیرۆکه ی دادگا له به ره تدا بۆ نه وه هاتوه به ره له وهی حوکمی کۆتایی به سه ر تۆمه تباردا به دهن و ره وانیه ی سه زایه کی بکه یان که شکاتکاران ده یانه ویت، جاریکی دی و بۆ دواجار هه قی قسه کردن و به رگریکردن به تۆمه تبار به دهنه وه و به و پیشه گریمانیه وه به چه نه ناو دادگا که ده شه ی تۆمه تبار بیته و نهو ته زا به ناو بانگه ی ده لیت: "تۆمه تبار بیته وانه تا نهو کاته ی تا وانه که ی له سه ره ده سه لیت"، بۆ نه وه هاتوه بیرمان بیته وه دادگا به ره له وهی جیگه ی سزادان بیته، جیگه ی به رگریکردنه، به ره له وهی جیگه ی بالاده سه تی شکاتکاران و نوینه ری گشتی بیته، مه یدانی به رگری تۆمه تبار، جه ند ده شه ی تۆمه تیک به سه لیت، هه نده ش ده توائت هه مان تۆمه ت هه لوه شه یته وه. له راستیدا به یی بونی پیشه گریمانه ی به ره ته ی بیته وانی، مو مکی نییه قسه له دادگا بکه یان. به لام له پاش وازه یانی حاکم رزگاره وه، دادگا که ی سه دام هه ره گرنگه یان مه رحی سه ره کی دادگا که نه گه ری بیته وانییه، له ده سه تدا. نه دادوه ر بیلایه ن بوو، نه تۆمه تبارانیش به نازادانه قسه یان کرد. هه موو نهو بیانه وه یاسایانه ی بۆ به دهنه نگکردن و ریگه گرتن له قسه کردنی تۆمه تباران ده هه یترانه وه، نهو راستیه ی نه ده شه رده وه که نه م دادگا یه کاریگه یه وه سه ره خۆو بیلایه ن نییه. نهو رۆژه ی حوکمه کانی ش خویره نه وه، نهو راستیه ی سه مانده که نه م دادگا یه له سه ره تا وه تا کۆتایی بۆ نه م حوکمانه دانراوه، به لام نه م سیناریۆیانه که هه ر هه موویان له پاش وازه یانی حاکم رزگاره وه پیشه یی کرا و بوون، گه یشته ناستیکی گالته جاری ترسانک، کاتیک که مه حکمه ی ته میز له ماوه ی 10 رۆژدا بریاری کۆتایی ده کرد. 10 رۆژ بۆ بریاردان له وه ها دادگا یه کی میژووی و گرنگدا، ته نها یه ک شه ت ده سه لیت، عه راقی داهاتوو خاوه ن هه مان نهو دادگا یانه ده ییت که سه رده می پیشوو خاوه نی بوو. نایا ده کریت پرا به وه بکه یان مه حکمه ی ته میز توانی له ماوه ی 10 رۆژدا هه موو لاپه ره کانی نهو فایلانه بخوینته وه که ده گاته پز له 1000 لاپه ره! پر ناشکرایه مه حکمه ی ته میز به فایله کاندانه چۆته وه ته نها ته ماشای حوکمه کانی کردوه و له مه شدا له بری نه وهی حوکمه کان به ناره ستیه که مه کردنه وه پال پیوه بی، به ناره ستیه دلره قانه و توندتر کردن پالی پیوه نا. به گه ر گالته جاری گه یشته نهو ناسته ی مه حکمه ی ته میز نهک هه ر حوکمه کانی له سیداره دانی سه مانده، به لکو به یی هه چ سه مانده ییکی راسته قینه ته نها نهو حوکمه ی ره تکرده وه که بۆ ته ها یاسین ره مه زان ده رجوه. ته ها یاسین ره مه زان که هه موو دراوه کانی دادگا به شدار نه بوونی له تا وانه که ی دوجیله دا ده سه مانده، حوکمه که ی له زیندانی هه میشه یه وه ده یی بگه ریت بۆ حوکمیکی توندتر. نایا نه مه گالته جاری نییه به دادگا؟ ته میز کردنی حوکمیک که دو سه نگه ری به رگریکردنی تۆمه تبار له خۆی، دوا مه رجه ی یاسیه یه که تۆمه تبار په نای بۆ ده بات، تا دوا شانس ی خۆی بۆ که مه کردن یان لایه ردی حوکمه که ی تاقیه کاته وه. که چی دادگا ی ته میز حوکمه که نهک که منا کاته وه، به لکو دا واده کات توندتری بکه ن؟! واته پارێزهرانی ته ها یاسین ره مه زان گه ر دا وای ته میزی حوکمه که یان نه کردایه، بارو دۆخی با شه ر ده بوو؟! نایا گالته جاری و له کویدا نمونه ی هه یه، لهو دا گایانه دا نه بیته که کاتی خۆی به عس دا یه زانده بوو.